
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep.Gen.n.1902-2016 

Settore Lavori pubblici 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 105 del 17-03-2016 
(n. 317 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA RETE GAS METANO NELLE FRAZIONI. 

AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIPRISTINO DELLE PAVIMENTAZIONI STRADALI 
MANOMESSE A SEGUITO DELLA RISOLUZIONE CONTRATTUALE CON LA DITTA 
SCAVI E POSA TUBAZIONI SRL. 

 
IL DIRIGENTE 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
Vista la determinazione dirigenziale del Settore intestato n. 65 del 18-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e programmatica e il 
bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG per 
l’esercizio 2015; 

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 
31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato differito al 
31.03.2016;  
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. armonizzato, 
previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatoria; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, n. 12, del 
d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, 
recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che  in caso di 
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni e gli Enti Locali gestiscono gli 
stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 - 2017 per l'annualità 2016, 
riclassificati secondo i nuovi schemi c.d. armonizzati: inoltre dal 2016 risulta integralmente applicabile la 
rinnovata disciplina dell’esercizio provvisorio, recata dal nuovo testo dell’articolo 163 sopra citato, in quanto 
il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in  caso di esercizio provvisorio o gestione 
provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo nell’anno 2015; 
PREMESSO: 
-CHE con contratto di appalto n°2291 registrato a Ortona il 26.08.2014, vennero affidati alla ditta SCAVI E 
POSA TUBAZIONI S.R.L. con sede legale in Nettuno (RM), via Bitonto 16 – p. IVA 07743801008, i lavori 
di “COMPLETAMENTO DELLA RETE GAS METANO NELLE FRAZIONI”, per l'importo di € 
109.296,65 al netto del ribasso offerto del 28,751% e compreso gli oneri sicurezza non soggetti a ribasso per 
€ 3.705,02; 
-CHE all’intervento della suddetta opera pubblica è attribuito il seguente codice CUP: 071F12000060004; 
-CHE con propria determina n. 46 del 04/02/2016 veniva disposta la risoluzione del contratto di appalto ai 



Pag. 2 di 2 

sensi dell’art. 136 del D. Lgs. n. 163/2006, per grave inadempimento dell’appaltatore; 
-CHE il cantiere e le opere parzialmente realizzate sono state prese in consegna con verbale del 07/03/2016; 
-CHE lo stato dei luoghi, a seguito del mancato ripristino delle pavimentazioni in asfalto sulla strada 
provinciale Tollo Stazione e sui marciapiedi posti lungo la S.S. 16, costituiscono  pericolo per la pubblica 
incolumità e la circolazione stradale e pedonale; 
-CHE l’Amm.ne Provinciale di Chieti, a seguito del mancato ripristino del manto di asfalto manomesso per 
la costruzione della linea gas metano lungo la S.P. n. 41, ha avviato la proceduta di escussione della polizza 
cauzionale prestata a garanzia della Concessione stradale n. 38815, con grave nocumento economico per il 
Comune di Ortona; 
RAVVISATA  l’urgente necessità di eseguire un intervento d’ufficio per il ripristino dei manti di asfalto 
manomessi con opere di scavo,  a seguito della risoluzione contrattuale con la ditta Scavi e Posa Tubazioni 
srl e quindi per eliminare l’attuale stato di pericolo e scongiurare l’escussione della polizza cauzionale da 
parte dell’Amm.ne provinciale; 
RAVVISATA altresì la necessità di rimuovere d’ufficio il cumulo di macerie  provenienti da scavi e 
demolizioni, lasciati incautamente abbandonati dalla ditta appaltatrice; 
VISTO  il computo metrico estimativo redatto dal direttore lavori ing. Livio Iacovella, per la esecuzione 
d’ufficio dei suddetti lavori, per l’importo di € 13.732,41 oltre IVA; 
VISTO  il preventivo di spesa rimesso dalla ditta di fiducia DE LUTIIS Antonio di Ortona, su richiesta del 
RUP Americo Di Nicolantonio, che ha offerto un ribasso del 6,00% ai prezzi unitari di perizia e di prezziario 
regionale; 
VISTI  il D. Lgs.vo n. 163/2006 e DPR n. 207/2010;  
PRECISATO, al riguardo di detto impegno di spesa, che il medesimo risulta compatibile con la disciplina 
di cui al surrichiamato art. 163 del d.lgs. n. 267/2000, 

DETERMINA 
-Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente qui non 
trascritte; 
-Disporre l’esecuzione d’ufficio ed in economia mediante cottimo fiduciario dei lavori di ripristino dei manti 
di asfalto sulla strada provinciale n. 41 Tollo – Stazione e sui marciapiedi posti lungo la S.S. n. 16, 
interessati dalla posa della condotta gas metano; 
-Approvare la perizia per i lavori di ripristino dei manti di asfalto redatta dal direttore lavori Ing. Livio 
Iacovella e conseguentemente affidare i lavori, da eseguirsi in economia ed a cottimo fiduciario ex art. 125 
comma 8 D. Lgs. n. 163/2006 alla ditta DE LUTIIS Antonio di Ortona, come da seguente quadro economico 
di spesa: 

- Importo lavori di perizia ………………………. € 13.732,41 
- Ribasso del 6%..................................................€      823,95 
- Importo netto dei lavori…………………………€ 12.908,64 
- Iva 10%.............................................................€   1.290,87 
-Totale Iva compresa…………………………..…€ 14.199,51 

-Attribuire all’affidamento il codice CIG: XA81821550; 
-Dare atto che la ditta De Lutiis Antonio risulta in regola con il DURC; 
-Disporre il pagamento dei lavori in unica soluzione su emissione di fattura, previa contabilizzazione e 
verifica della regolare esecuzione da parte del direttore lavori; 
-Addebitare ogni maggiore spesa rispetto al contratto di appalto n. 2291 registrato a Ortona il 26.08.2014 
alla ditta inadempiente Scavi e Posa Tubazioni srl, da imputarsi sul conto finale dei lavori da redigersi a 
seguito della intervenuta risoluzione; 
-La spesa fa carico al cap. 60202015, ex imp. 20120003602, re-imputato al n. 20150001273, mutuo Cassa 
DD.PP. posizione n. 6004874. 
 
 

IL COMPILATORE 

DiN 

 
IL FUNZIONARIO DELEGATO 

Ing. PASQUINI NICOLA 
    Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 

VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
Ortona,  17 marzo 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

    Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 


